Secundus casus est de censura lata à dele-
 622 gato, qui habet in mandatis, vt præmissa
 monitione censuras ferat, quia si absque di-
 cta monitione censuram ferret, illa esset nul-
 la, quia tunc admonitio requireretur tâquã
 aliquid de forma, cuius ommissio, actum vi-
 tuiat, *Rodericus Suarez allegat. 3. num. 8. & 9.*
 vbi quomodo debeat probari dicta monitio
 & post *Innocentium, Gemin. & Covarr.* docet
 testando de cõmuni. *Auila part. 2. cap. 5. disp.*
1. dub. 9. ad finem, Alerius, & Reginaldus locis
supra citatis. Vnde si id non haberet expres-
 se in mandatis, probabile est, posse validè,
 et si illicitè ferre censuras, sine dicta monitio-
 ne canonicas: ita *Pilluccius supra nu. 106. ad*
finem. Sayrus lib. 1. cap. 13. num. 26. vbi falsam
 dicit opinionem contrariam, quam ex mo-
 dernis, videtur post *Vasquez sequi Hurtado*
loco supra cit. nu. 84. ad finem, nostram autem
 sententiam docet *Suarez disput. 3. sect. 12. ad*
finem, dicit communem opinionem *Alerius*
lib. 3. disp. 3. cap. 5. vers. que conclusio.

Tertius casus est, quando in ipsamet sen-
 623 tentia censura exprimeretur, monitionem
 fuisse prætermissam, tamquam non necessa-
 riam, tunc enim esset inualida dicta senten-
 tia, tamquam continens errorem intollera-
 bilem, ex quo de iure est necessaria monitio.
Sayrus cit. cap. 12. num. 27. Alerius lib. 3. disp.
3. cap. 5. vers. sed quamuis sit valida, quòd au-
 tem hæc monitio sit trina, vel vna pro tribus
 vbi requiritur, remittitur arbitrio Iudicis
 dummodò fiat cum competentibus aliquo-
 rum dierum interuallis, nisi necessitas po-
 stulet, temporum interualla moderari, vt ha-
 betur in c. cõstitutionis de sententia exco-
 624 muni-
 cationis in 6. notat latè *Sayrus lib. 1. de censuris*
cap. 12. ad finem, & reassumit *Hurtado de cen-*
suris num. 82. ad finem vbi habetis aliqua re-
 quisita huius monitionis.

De tertio casu, ob quem dubitari potest, an excu-
 sari possit penitens ab incurso censura ab ho-
 mine, scilicet ex eo, quia verba, quibus in sen-
 tentia fertur censura, sunt indeterminata, &
 confusa.

ET si non sit præscripta certa aliqua for-
 ma verborum, qua censura ferenda sit,
 tamen necessarium est, vt verba, quibus illa
 624 fertur, sint sufficientia ad voluntatem Iu-
 dicis de censura ferenda ita declarandam, vt
 nullam repugnantiam, vel indeterminatio-
 nem, aut confusionem contineant, vt bene
Suar. to. 5. disp. 3. sect. 2. nu. 5. & alij cõmuniter.
 625 Continerent autem repugnantia, quan-
 do in sententia diceretur, *excommunico Pe-*
trum, qui hoc fecerit, sit suspensus, vel *ego te*
excommunico, vel absoluo, aut *ego excommuni-*
co, & absoluo circa quas formas hic non insi-
 sto, cum sint moraliter impossibiles in praxi.

626 Continerent indeterminatorem, & cõ-
 fusionem, quando in sententia diceretur,
ego profero sententiam tibi contra salem,
vel qui hoc fecerit, exsura tamenat inmoda-
tus, & hoc casu concludendum, dictam sen-
 tentiam esse inualidam. sicut neque esset va-
 lida sententia condemnans aliquem ad pæ-
 nam, in genere, non exprimendo pænam
 in particulari, ita *Suarez sup. & Sayrus lib. 1.*
cap. 11. nu. 15. & alij communiter.

627 Continerent indeterminatorem tantum,
 quando essent verba illa disunctiua, vt *ex-*
communico, vel suspendo, aut *suspendo te ab*
officio, vel à beneficio, in quo casu, et si *Vgolinus,*
& Nauar. putent, talem sententiam esse
 inualidam, nullamque vim habere, quod
 etiam docent *Hèriquez lib. 13. cap. 3. num. 4.*
in Comento lit. B. Vega in speculo Curatorii p.
2. §. 12. nu. 200. tamen *Suarez supra sect. 2. nu.*
15. & sequ. probat, esse validam, quia et si sint
 verba indeterminata, tamen est determinata
 intentio Iudicis, vt illa pars, quam reus ex
 istis voluerit eligere, effectum habeat, sicut
 quando datur à confessario penitentia, vel
 sententia à Iudice, de hoc, vel illo adimplen-
 do; sequitur *Pilluccius tract. 11. num. 58. Bo-*
nacina disp. 1. q. 1. p. 7. nu. 4. Hurtado de suspen-
sione difficultate 4. nu. 11. & si fateatur, opinio-
nem contrariam esse communem. hanc opinio-
 nem dicit probabilem *Alerius lib. 3. disp. 9.*
cap. 3. vers. Dico 5 vbi in fine benè admonet,
 dictam formam esse omninò euitandam, &
 quòd peccaret grauitè Iudex, illam vsur-
 pando, probat alijs allegatis pro, & contra
Diana to. 5. tract. 9. resol. 63. & tract. 10. reso-
lut. 13.

Quæres, quid si reus neutram partem ve-
 628 lit eligere? Respondetur vtrique pænæ
 subiaccere, hæc enim videtur intentio Iudi-
 cis, vt si nolit alterutrum eligere, vtrique su-
 biaceat ex regulis iuris, vt per supradictos
 Authores.

Ad hoc caput, etiam pertinet illud aliud
 dubium de sententia incerta, v. g. quando
 Iudex dicit *excommunico, suspendo, vel in-*
terdisco unum non nominando eum proprio
 nomine, vel aliàs addendo circumstantias, ex
 quibus certò cognosci possit, quemnam in-
 tendat excommunicare ex illis, qui talem
 furtum fecerunt; præsupposito enim, quòd
 plures furtum fecerunt, & alia ratione non
 appareat, quis nam esset, quem voluit Iudex
 629 cõsura multare, nulla esset dicta sententia
 incerta, & nullus ex illis censuram præfatam in-
 curreret, ex regula, quòd incertitudo vitiet
 sententiam *l. pen. eum ibi notatis C. de sentent.*
qua sine certa quantitate, Ioannes de Lignano
tract. de censura ecclesiastica §. 24. nu. 6. & 10.
Sayrus latè lib. 1. c. 8. num. 17. vbi contrariam
 opinionem, *Lapi* nempe hoc casu; omnes,
 qui furtum fecerunt, incurrere dictam cen-
 suram

suram; dicit falsam; & conuincit, exemplo Sacerdotis habentis coram se octo hostias presentes, & intendere consecrare unam, vel plures ex eis, non determinando illas, quo casu nulla esset consecrata ex eis, ut certum est ex materia de Eucharistia.

De quarto casu, in quo dubitari potest, an excusari possit poenitens ab incursum-censura ab homine, nempe, Appellatione proposita post latam sententiam censuram.

Pro intelligentia dicendorum, præmittendum, quod sententia censuræ potest ferri dupliciter, primo ferendo censuram ipsam de nouo, secundo declarando aliquem incurrisse censuram latam, seu ut dixit *Suarez disp. 3. sect. 15. nu. 2.* vel sententia censuræ est executiua, vel declaratiua. Item quod dicta sententia, qua fertur censura, potest ferri dupliciter, pure, & sub conditione; pure dicitur lata, quotiescunque Iudex profert simpliciter & absolute contra aliquem, censuram; sub conditione verò, quando non absolute, sed nisi, v. g. intra tot dies tale quid fecerit, de qua cum iam egimus *supra à num. 115.* hic tantum agemus de sententia censuræ, vel declaratoria pure lata. His politis, sit.

Prima conclusio; Appellatio interposita à 630 sententia, per quã fertur censura de nouo; seu quæ est executiua *ut vocat Suarez*, nõ excusat ab incursum ipsius, et si deuoluat causã ad Iudicem appellationis. Est textus apertus *in cap. 15. cui de sententia excommunicationis in 6.* qui loquitur de excommunicatione, & suspensione, sicut de interdictione, loquitur *in cap. quoniam de appellationibus*, alia iura aliegant Doctores infra citandi, & præcipue *Alterius lib. 3. disp. 5. cap. 1. vers. si verè, & vers. 4. dubitatur. Riccius par. 1. praxis decis. 463. in impressione Neapolitana. Sanchez lib. 3. opuscul. moral. cap. unico dub. 32. num. 244. qui num. seq.* ampliat, ut etiam non obstante 631 tali appellatione possit Iudex priuare excommunicatum fructibus beneficii, & distributionibus quotidianis, donec absoluitur, & limitat, vbi illa, pure lata non fuit; sed sub conditione, v. g. si infra viginti dies non solueris, quia pèdènte cõditione pòt appellari, & suspendi, ut supra dixi cit. nu. 115. & notat *Præfiscus Amaya in suis obseruat. iuris lib. 2. c. 15.* An aut d. iudex possit illũ denũciare pro excõmunicato, infra. Est certa cõclusio, quid quid *Accursus* contrarium doceat *in l. finali §. confringat C. si à non competenti iudice*, quæ communiter Doctores omnes reiiciunt, & testatur *Amaya loco supracitato* vnde bene ait *Hurtado de censuris in communi nu. 100.* in hoc omnes Doctores conuenire. Et difficultas restringitur in explicanda ratione, 632 quare in alijs materijs, appellatio post sen-

tentiam, non solũ deuoluat iurisdictionem sed etiam suspendat ipsam sententiam, seu effectum ipsius; in censuris verò tantum deuoluat iurisdictionem, & non suspendat.

Glosa in cap. ad reprimendam, de officio ordinarij vers. suspendatur, vult, rationem esse illam, quam tradit Summus Põtifex *in cap. pastoralis §. verum de appellat.* nempe quia sententia censuræ trahit secum executionem, cum hac ratione transit. *Sanchez supracitato lib. 3. opusculorum moral. cap. unico dub. 32. n. 240. ad finem Auila par. 2. cap. 3. disp. 5. dub. 11 conclus. 1.* & late confirmat nouissime *Franciscus Amaya Hispanus in suis obseruationibus iuris lib. 2. cap. 15.* qui exemplificat hanc rationem, exemplo vulnerati, vulnus enim, inquit ipse postquam fuit alicui illatum, et si alius adueniat, ut illum defendat, nõ tamen per hoc potest facere, quin vulnus illi non sit illatum, ita censura, statim quod lata fuit, dicitur trahere secum executionem, quia statim separat eum ab ecclesia, & priuat bonis spiritualibus, & idè etiam si vult quis se defendere per appellationem, non per hoc potest facere, quin non sit separatus, & priuatus, ut supra.

Hæc ratio non placet *Panormitano*, & alijs *Doctoribus in d. §. verum* idè quæ nituntur alias rationes reddere, & *Panorm.* solus, loco supracitato, refert duodecim rationes, ut est videre per *Alterium lib. 3. de censuris disp. 5. cap. 2. vers. sed quari potest usque ad finem:* 633 Ego autem non nego optimam esse rationem illam, quod censuræ trahant secum executionem; sed dico assignandã esse aliam rationem, quare sententia censuræ trahat secum executionem, & non aliã sententiã; hanc autem aliam rationem, puto esse illam quam supra assignaui, cum agerem, de diuisione censuræ in ferendã, vel latã sententiã *recoll. precedenti à nu. 69.* Vbi quæro, an detur censura latã sententiã, id est quæ statim liget absque alia declaratione; & dixi, dari ex eo, quod censuræ, ut dicitur in definitione, sunt poenæ spirituales, & priuant bonis spiritualibus. Probo nunc, quod ex eo, quia censuræ sint poenæ spirituales, & priuent bonis spiritualibus, eorum sententia trahat secum illarum executionem, & per consequens non suspendatur per appellationem, quia cum censuræ sint poenæ spirituales, & priuent bonis spiritualibus, sunt actus potestatis 634 spiritualis clauium, quæ potestas clauium habet hoc peculiare, ut eius actus non possit suspendi, sed bene postquam exijt ad actum, nempe fuit lata dicta sententia, debeat quis à censura in ea sententia lata, absolui, patet ex metaphora ipsa clauium, sicut .n. clauis, vel claudit, vel aperit, nec habet inter hæc duo aliquod mediũ: ita hæc potestas, vel claudit per sententiam ligando, vel aperit me-

media absolute, & non datur in ea ali-
quod medium, nempe ut possit effectus cen-
suræ suspendi. Tangit hanc rationem acutis-
simè ut assolet *Illustrissimus Riccius lib. 4. de iure personarum cap. 64. num. 3.* qui ex hoc,
quòd vis censurarum procedat ex potestate
clauium, magis quàm ex iustitia causæ, docet.
sequi, quòd censure, & eius executio perfici-
antur eodè instanti, licet utatur eodem fe-
rè exemplo, quo postea utitur *Amaya supra*
hæc sunt verba *Riccius. In qua re inter multas*
rationes, ea mihi videtur probabilior, quòd cum
vis excommunicationis procedat ex clauium pote-
state, magis quam ex iustitia causa, excomuni-
catio, & executio perficiuntur in eodè instanti,
non secus, ac fulminis ictus, qui uno eodèq; mo-
mento, quo creatur infligit vulnus, quo quidem
vulnere illato, sicut non est in potestate vulnera-
di, illud sanare, nisi adhibita manu medici, ita non
est in potestate excommunicati, diluere excom-
municationem, nisi adhibita absolute.

Ex qua doctrina, inferunt Doctores, præ-
cipuè *Alterius supra vers. sed contra hanc do-*
ctrinam, & latius, & clarius Sanchez lib. 3. opu-
sculorum moralium cap. unico dub. 32. nu. 246.
635 Primò, quòd sententia depositionis, vel de-
gradationis suspenditur per appellationem
sequentem, quia depositio, & degradatio nò
sunt propriè censuræ. Secundò, positam con-
clusionem habere locum non solum in ex-
communicatione, sed etiam in suspensione, &
636 interdictione, quando sunt circa mera spiri-
tualia, nam tunc suspensio, & interdictum
etiam pertinent ad potestatem spiritualem
clauium, ideoque non suspenduntur per ap-
pellationem. Ita *Alterius dicta disp. 5. cap. 1.*
vers. 4. dubitatur. Riccius supra nu. 4. San-
chez citato nu. 246. Qui bene supracitato num.
253. subdit, suspensionem à pontificalibus,
637 vel ab usu pallij, suspendi per appellatio-
nem, quia hæc suspensio pendet plus à iuris-
dictione, quàm à potestate clauium, idemq;
638 dicit de suspensione à voce actiua, & passi-
ua; à collatione, vel à possessione beneficiij.
639 Deniq; ipse *Sanchez* concludit idè etià de
suspensione à beneficio, quicquid alij putent
contrariū, & probatur in *cap. 15. cui de senten-*
tia excommunicationis in 6. vbi tantum dicitur,
non suspendi sententiam suspensionis
ab officio, & ingressu ecclesiæ per appella-
tionem, & inclusio vnus, est exclusio alterius.
item quia suspensio à beneficio dicit suspen-
sionem à perceptione fructuum ipsius, & per
consequens non pendet merè à potestate
clauium; concordant *Alterius supra vers. sed*
quid dicendum. ConinK disp. 15. nu. 29. Auila
par. 3. disp. 3. dub. 4. conclus. 1. Hurtado de cen-
suris in comuni n. 100. Cartarius supra dec. 34.

Quæres, an ex eo, quòd dicitur in *d. cap. 15*
cui, per appellationem non suspendi senten-
tiam suspensionis ab officio, id sit verū tan-
640 tum, quando dicta suspensio fertur ob con-

tumaciam, vel quòd etiam verificetur, quan-
do ipsa incurritur ex delicto, & sic est purè
pena, dupliciter. n. pot fieri suspensio; Primò
ob contumaciam, v.g. quando Iudex iubet
aliquid fieri sub pena suspensionis late sen-
tentia. Item ob delictum, ut si Iudex damnet
clericum pena suspensionis; Conueniunt enim
Authores, nò suspèdit dicta sententià, quādo
fertur ob cōtumaciam, discordat autè eo casu
quando fertur ratione delicti, & sic ut pura
pena. Nam aliqui putant per appellationem,
neque hoc casu suspendi, quia in dicto *cap. 15*
cui, simpliciter dicitur, suspensionem ab offi-
cio non suspendi per appellationem subse-
quentem; ergo intelligi debet, aiunt ipsi, sim-
pliciter, & sic in vtroque casu. Sed contrariū
docet post *Panormitanum, & Gregorium Lo-*
pez, Sanchez loco supra cit. nu. 25. quòd scilicet
suspendatur talis suspensio, quæ non est pro-
priè censura; sed pura pena per appellationem.
Ratio sumitur ex eodem principio, quando
enim fertur suspensio in penam delicti; ipsa
suspensio non est medicina, sed pena, & sic
plus pendet à potestate iurisdictionis, quam
clauium; fauet *Praxis Archiepiscopalis Nea-*
politana cap. 23. nu. 2. ad finem, clarius Turria-
nus qui testatur, quòd hæc opinio sit proba-
bilis *lib. 4. disp. 42. dub. 2. sequitur Faber in 4.*
distin. 25. quest. 1. disput. 6 cap. 1. num. 47.

Sequitur secundo, ratio decisionis Sacri
Regij Consilij Neapolitani apud *Vincetium*
de Franchis decis. 202. vbi supponitur, per de-
cretum Curie Archiepiscopalis Neapolita-
næ, fuisse quendam habitatum à iuramento
641 præstito in quodam contractu, à quo de-
creto, etsi pars aduersa appellationem pro-
posuerit in eadem *Curia Archiepiscopali*, ta-
men pendente appellatione, alia pars proce-
debat in Sacro Cōsilio pro rescissione illius
contractus; dubitatum enim fuit, an stante
dicta appellatione, posset procedere dictum
Consilium? & decisum fuit pro affirmatiua,
quia tractabatur de iuramento, quòd est quid
spirituale, pertinens eius relaxatio ad pote-
statem clauium, & propterea appellationem
ab eius habilitatione non suspendere dictam
habilitationem. Refert *Riccius part. 1. praxie*
decis. 336. in impressione Neapolitana.

642 Quid si sit dubium an appellatio præces-
serit sententiam censuræ, vel post illam fue-
rit interposita? Respondetur, præsumendum
fuisse interpositam post sententiam, & per
consequens non suspendere dictam senten-
tiam; est communis opinio de qua testatur
Sayrus lib. 1. cap. 16. nu. 30. Rota Romana apud
Lancellottum de attentatis par. 2. c. 2. ampliat.
2. num. 13. vnde qui allegat, illam præcessisse,
debet id probare *Bonacina de censuris disput.*
1. quest. 2. pun. 2. nu. 5. Alterius lib. 3. disp. 3.
cap. 1. vers. quod si appellatio, qui bene decla-
rat, quòd talis probando, præcessisse appel-

V. latio.

rationem non absolutur ad cautelam, sicut quando eff dabitur an præcesserit, est necessaria dicta absolutio.

Pro complémentis materie huius conclusionis, quæres an appellatio ita possit impedire saltem denunciationem ipsius, v. g. fuit quis excommunicatus, vtrum talis excommunicatus appellando infra terminum, possit impedire, quin denunciatur publicè excommunicatus, idest contra eum affigantur cedulones, iuxta praxim, de qua per *Asteriũ lib. 3. disput. 5. cap. 5. vers. 4. dubitari potest, & nos infra recoll. sequen. ita vt si de facto denunciatur, talis deuunciatio sit nulla, & fideles non teneantur eum euitare.*

Concordant enim Doctores, hoc casu impediri posse dictam denunciationem per appellationem, primò quando Iudex à quo, vel detulit appellationi, vel ei fuit inhibitum, 643 à Iudice ad quem, iuxta ea, quæ dixi *supra cum de appellatione interposita ante sententiã latam num. 178. & in terminis habetur post Lancellottum de Attentatis par. 2. cap. 12. limit. 21. num. 34. & Macerat. var. resolut. cap. 112. casu 74. per Ricciullum lib. 4. de iure personarum cap. 64. nu. 17. quid autem si à Iudice ad quem fuit delatum dictæ appellationi, tantũ, habetis per Lancellottum supra num. 30. Difficultas tantum restringitur, vbi non est notorium esse friuolam dictam appellationẽ, & per Iudicem à quo non est delatum dictæ appellationi, neque facta inhibitiõ à Iudice ad quem; in qua difficultate.*

*Antonius de Butrio, Imola, & alij, quos sequitur Nauar. in cap. cum contingat de rescriptis, remed. 6. Henriquez, & Lancellottus, quos refert, & probat Sanchez cit. lib. 3. Cõsiliorum, seu opusculorum moralium cap. vnicq. dub. 33. 645 & dub. 32. num. 286. docent per solam appellationem, non solum deuolui causam ad iudicem appellationis, sed etiam suspendi iurisdictionem iudicis à quo, vt non possit contra appellantem cedulones affigere; fundatur hæc opinio in verbis textus in cap. pastoralis §. verum de appellationibus, vbi ideò asseritur, per appellationẽ non impediri denunciationem excommunicationis, quia per illam ipse excommunicatus amplius nõ ligatur, eo quod iam reperitur ligatus; modo Nauarrus arguit hoc pacto, hodie post *extrauagantem ad euitanda*. excommunicatus plus ligatur post denunciationem, & affixionem cedulorum, quam antea erat ligatus, quia antea non erat euitandus à fidelibus, sicuti post dictam affixionem cedulorum est euitandus, ergò dicta denunciatio post appellationem nõ officit vt supra; fauet huic opinioni, *Rota*, quæ aliàs tenuit, esse attentatam denunciationem pendente tantum appellatione, vt refert *Marius Antoninus lib. 1. variar. resol. 112. casu 74. vers. vltimus.**

Contrarium tamen defendit *Asterius lib.*

3. de censuris disp. 5. cap. 1. vers. 3. dubitari potest & cap. 3. vers. qua doctrina Nauarr. & antea docuit Genuensis noster in sua praxi Archiepiscopi Neapolitana cap. 23. sub num. 2. vers. declara. 2. Suarez disput. 3. sect. 15. ad finem. Marcellus Vulpe cit. cap. 1. praxi nu. 24. Hurtado de censuris in communis num. 110. vbi hoc limitat in suspensione à beneficio, & alijs distinctis ab officio, & ingressu ecclesiæ, quæ limitatio procedit ex alia ratione, quã innuimus supra n. 635. hæc opinionẽ videtur sequi Layman lib. 1. tract. 5. cap. 6. nu. 2. vers. verum ibi quare talis non obstante appellatione denunciari potest Excipit tamen casum vbi appellatum esset à sententia iudicis delegati, & Ordinarius appellationem admisisset, quia hoc casu videtur Ordinarius iurisdictionem reuocare à delegato.

Et ratio est, quia quando Doctores citati, ex eo, quòd dicit textus, appellationem non impedire denunciationem, quia per eã amplius non ligatur excommunicatus; deducunt, quòd vbi amplius ligaretur excommunicatus per denunciationem, tunc appellatio suspenderet sententiã excommunicationis, vel declarationis, id intelligunt de maiori ligamine, quòd ipsam excommunicatum, vt 646 v. g. excommunicatio contra incendiarium rerum ecclesiasticarũ ante denunciationem est reseruata Episcopo; post denunciationem verò Summo Pontifici; non autem de maiori ligamine quòd alios, prout est maius ligamen, quod iniicitur per *extrauagantem ad euitanda*, per quam tantum prohibentur fideles, post denunciationem cum ipsis excommunicatis communicare. Hanc opinionem defendunt *Ricciullus lib. 4. cap. 64. nu. 10 & hoc voluit etiam Lancellottus part. 2. cap. 12. limitat 21. resolut. 23. et si Sanchez loco supracitato referat eum pro contraria sententiã, vt benè eum allegant, & sequuntur Sigismun. sen. in tract. de appellat. quest. 18. limit. 21. & Lauretus in suis controuers. inter Regulares, & Episcopos q. 12. f. mibi. 327. Qui Lancellott. apud Ricciullum sup. n. 9. et subdit, per dictã appellationẽ nõ impediri aggrauationem, & reaggrauationem, sequitur eandem sententiam. Capella Tolosana dec. 100. Quæ addit limitationem, nempe, quoties sententia censure lata fuit contra ignorantem, quam etiam docet post alios *Ricciullus supra num. 23. & 24. qui supponit, hoc casu esse etiam nullam censuram, sed intellige quando potest ipsa ignorantia excusare à censura, iuxta ea, quæ dixi supra recoll. 1. Ita Suarez disput. 3. sect. 15. num. 19. tunc enim à die notitiæ impedit de-**